PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ 18.128.207/0001-01

MENSAGEM N2 005, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Ub3,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Com a expressao de meus cumprimentos, encaminho para a tramita¢do e votacao da
Camara Municipal de Ub3, nos termos dos artigos 55, XVI e 80, VIil, da Lei Organica Ubaense, o
Projeto de Lei Complementar anexo, que “dispde sobre a criagio de cargos no Quadro de
Comissionados da Prefeitura Municipal de Ub3, e da outras providéncias”.

O projeto de lei em questdo tem origem em solicitagao da Secretaria Municipal de Saide e
visa a atender necessidade daquele 6rgao, advinda com a assun¢do da administragdo da Casa de
Saude Padre Damido, que passara a gestao municipal em razao de ajuste com o Governo do Estado
de Minas Gerais, por intermédio da Fhemig — Fundagdo Hospitalar do Estado de Minas Gerais, cuja
solenidade de celebragdo esta agendada para o dia 08 de margo.

Trata-se de trés cargos essenciais para a administra¢do do cotidiano hospitalar, a saber, um
de Geréncia de Divisdo (Simbolo de Vencimento CC-04), um de Supervisor de Se¢do (Simbolo de
Vencimento CC-05) e um de Coordenador (Simbolo de Vencimento CC-06), com remuneragdo
estabelecida na legislacdo municipal em RS 6.902,54; RS 4.904,13 e RS 3.505,25 , respectivamente.

Toda a despesa com a criacao e lotagao dos cargos serd custeada por recursos do teto MAC,
que é um valor repassado pela Unido para custear agdes e servigos de satide na médica e na alta
complexidade nos estados e municipios. Com a parceria a ser celebrada com o Estado/Fhemig,
para gestao municipal da Casa de Satde Padre Damido, os recursos financeiros recebidos pelo
Estado para a gestdo daquela unidade serdo transferidos ao Municipio.

As receitas municipais suportam a criacao desses cargos, consoante estudo de impacto
financeiro-or¢amentario anexo.

A administracdo municipal estad convicta de que ao assumir a gestao da Casa de Saude
Padre Damido, tera o Municipio condigdoes de melhor aproximar a atuagao daquela unidade aos

anseios dos usudrios do SUS, principalmente os da comunidade ubaense e microrregional.

Peco, ao ensejo, que a tramitagdo da matéria ocorra em regime de urgéncia, nos termos
do art. 83 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

son Teixeira Fitho
Prefei bd

AV. COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO UBA-MG TEL 32 3541-8500 CEP 36500-091




PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ 18.128.207/0001-01

PROJETO DE LE| COMPLEMENTAR N2 ___/ / 205,4

Dispde sobre a criagdo de cargos no Quadro de Comissionados da
Prefeitura Municipal de Ub3, e da outras providéncias.

Art. 12 Ficam criados no Quadro de Comissionados, de que trata o Anexo Il da Lei
Complementar Municipal 02, de 1991, os seguintes cargos:

I = Um cargo de Gerente de Divisdo, Simbolo de Vencimento CC-04;

I — Um cargo de Supervisor de Segdo, Simbolo de Vencimento CC-05;

Il = Um cargo de Coordenador, Simbolo de Vencimento CC-06.

Art. 22 Os novos cargos de que trata o art. 12 s3o destinados a Secretaria Municipal de
Saude, para atender a municipalizagdo dos servigos da Casa de Saude Padre Damido, ora

integrante da rede publica estadual.

Art. 32 Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Uba,MG, 05 de fevereiro de 2024.

Ak

TEIXEIRA FILHO
Prefeito de Uba
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO ]

VALORES PREVISTOS JA INCLUSO ENCARGOS E

ESPECIFICAGAO PROVISOES
2024 2025 2026
Criacdo de cargos: 01 Geréncia; 01 249.434,40 261.906,12 275.011,42

Supervisao: 01 Coordenagao para
compor estrutura municipal, geréncia
hospitalar no ambito da S.M.S.

PREMISSAS:
Tomou-se como base a remuneragio do cargos citados acima com os encargos e provisdes
para 13 e férias, conforme meméria de calculo em anexo.

METODOLOGIA DE CALCULO:

Para o exercicio de 2024 foi multiplicado o quantitativo dos cargos e os meses até final do exercicio,
incluindo 13. Ja para 2025 foi multiplicado por 12 o quantitativo dos cargos com projegdo de aumento
de 5% do ipca e para 2026 estimado uma projecdo de aumento do ipca de 5%.

ANALISE DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO:
Considerando que os cargos criados serdo para estruturagao municipal a ser
criada para geréncia hospitalar no ambito da SMS.

Considerando que os cargos criados serao custeados pelos recursos do teto
MAC.

Considerando os pagamentos dos cargos criados serdo pela Gestao Hospitalar
na Fonte 600

Considerando que os pagamentos dos cargos criados para o servigo de gestao
hospitalar, serdao pagos exclusivamente com recursos vinculados do teto MAC,
conforme informagodes do secretario de saude.

A criacao para tais cargos nao tera impacto na receita corrente liquida do
Municipio, considerando que serao custeados com recurso vinculados na
fonte 600 de transferéncias da Secretaria de Estado da Saude. Assim
demonstra-se que o Orcamento Municipal suportara as medidas ora propostas,
nao impactando no computo dos gastos com pessoal sobre a receita corrente
liquida do Municipio.

ASSINATURA DOS RESPONSAVEI!S PELA ELABORAGCAO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO

G, 02 de Fevereiro de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Nos termos arts. 15, 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, demonstra-se a seguir a
compatibilidade da nova despesa com os instrumentos de planejamento: PPA, LDO e LOA.

1 - Objeto do reajuste e valores previstos

A criagdo do Cargos , terdo os seguintes valores previstos anualmente:
R$ 249.434,40 para 2024 — R$ 261.906,12 para 2025 e para 275.011,42 para 2026

2 - Adequacgao orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual

A criagao dos referidos cargos, terdo os seguintes valores previstos a na folha de pagamento, tendo
cobertura orgcamentaria e financeira no orgamento de 2024, por meio de Lei especifica.

3 — Compatibilidade com o plano plurianual

,A criagdo do Cargos tem compatibilidade com as diretrizes, objetivos, programas e agdes previstos
no plano plurianual.

4 - Compatibilidade com a lei de diretrizes orgamentarias

Limite de Expanséo das Despesas Obrigatérias de Carater Continuado:

A criagdo do Cargos, estd dentro da margem de compensagdo de receita conforme Lei de
Responsabilidade Fiscal, conforme consta do Anexo de Metas Fiscais.

Metas de Resultado Primario e Nominal da LDO:

A criagdo do Cargos nio comprometera o resultado previsto para as metas de resultado primario
e nominal, haja vista que tais despesas serdo absorvidas pelo repasse govemamental do Teto
Mac/Gestéao Hospitalar, fonte 600.

5 — Declaragdao do Ordenador da Despesa
Face as regularidades acima demonstradas, autorizo a contratacéo da referida despesa:

Uba(MG), 05 de Fevereiro de 2024.

RICARDO ANTONIO DO NASCIMENTO
Secretario Municipal de Saude

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/prefeiturauba.1doc.com.br/verificacao/8020-3820-66CD-4B 1A e informe o cédigo 8020-3820-66CD-4B1A

Assinado por 1 pessoa: RICARDO ANTONIO DO NASCIMENTO
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificagdo: 8020-3820-66CD-4B1A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

V4 RICARDO ANTONIO DO NASCIMENTO (CPF 015.XXX.XXX-02) em 05/02/2024 15:42:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdao por meio do link:

hitps://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacao/8020-3820-66CD-4B1A




Camara Municipal de Uba
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 1/2024

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

O vereador Gilson Fazolla Filgueiras, Presidente da Comissao de Finangas, Orcamento e
Tomada de Contas, nos termos do Paragrafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como
relator, para, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, prorrogéveis por uma dnica vez por igual periodo,
desde que devidamente fundamentado e aprovado pela comissdo, apresentar Parecer ao projeto

encaminhado a esta Comissdo, o(a) vereador(a):

h José Carlos Reis Pereira

José Maria Fernandes

Uba/MG, 5 de fevereiro de 2024.

‘// Relator

azolla Filgueir.

Presidente

Céamara Municipal de Ub4 - Rua Santa Cruz, n® 301, Centro - Uba/MG - CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030
Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: contatos@uba.mg.leg.br




Camara Municipal de Uba
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 1/2024

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

O vereador José Maria Fernandes, Presidente da Comissao de Legislacio, Justica e Redagao
Final, nos termos do Pardgrafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como relator, para,
no prazo de 15 (quinze) dias tteis, prorrogéveis por uma tnica vez por igual periodo, desde que
devidamente fundamentado e aprovado pela comissio, apresentar Parecer ao projeto encaminhado a

esta Comissao, o(a) vereador(a):

Vereador Gilson Fazolla Filgueiras

&< Vereador José Carlos Pereira

Uba/MG, 5 de fevereiro de 2024.

/i vV
ia Fernandes
Presidente

Camara Municipal de Uba - Rua Santa Cruz, n® 301, Centro - Ubd/MG - CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030
Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: contatos@uba.mg.leg.br
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